
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n.488 del 25/06/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 

OGGETTO: Proroga al 31/12/2024 del contratto di collaborazione esterna libero-professionale, 
attivato in ambito Asl n.8 di Cagliari per il contrasto dell’epidemia determinata da COVID-19 
conformemente ai Regolamenti aziendali ATS recepiti con Deliberazione del Direttore Generale 
ASL Cagliari n. 65 del 29/03/2022.  

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
 

Dott. Ivan Chessa 
 

 

Il Responsabile 
del 

Procedimento e 
della Struttura 

proponente 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [  ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 
    

 

855913sanjust
Font monospazio
480            28    06   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE S.C. VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto 

della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1/2/2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

vista la normativa nazionale e regionale emanata per il contenimento della predetta emergenza 

sanitaria ed in particolare le più recenti disposizioni:  

 

 il DL n. 221 del 24/12/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 18 febbraio 2022, n. 11 di 

proroga dello stato di emergenza al 31/03/2022;  

 la Legge n. 234 del 30/12/2021 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 ed in particolare il comma 268 dell’art.1;  

 il DL n. 24 del 24/03/2022, Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto 

alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza, convertito con modificazioni dalla Legge n. 52 del 19/05/2022;  

 l’art. 1, comma 1, della LR n. 11 del 06/07/2022 Rafforzamento delle strutture sanitarie 

regionali per le attività di contrasto alla pandemia da Covid-19;  

 l’art. 5, comma 2, della LR n. 17 del 19/12/2023, con cui si autorizzano le aziende sanitarie 

alla proroga sino al 31/12/2023 la proroga dei contratti COVID-19, nell’ambito del 

finanziamento assegnato a ciascuna Azienda del SSR;  

 la DGR n. 38/65 del 21 dicembre 2022, Proroghe dei contratti del personale Covid-19. Atto di 

indirizzo interpretativo ed applicativo dell’art.11, comma 16, della LR 12 dicembre 2022, n. 22, 

ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della LR n. 31/1998;  

 l’art.5 comma 5 del d.lgs 235 del 30/12/2023 convertito con Legge n.18 del 23 febbraio 2024; 

richiamati i Regolamenti dell’ATS Sardegna per il conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna in regime libero-professionale, approvati con Deliberazioni n. 77 del 09/02/2021 e n. 103 

del 17/02/2021, recepiti con Deliberazione della ASL n. 8 di Cagliari n. 65 del 29/03/2022 e 

modificato da ASL Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale n.238 del 23/03/2024, 

rettificata con Deliberazione del Direttore Generale n.304 del 24/04/2024; 

 

rilevato che il Dottor Cabras Alberto ha partecipato alla manifestazione di interesse a carattere 

selettivo, finalizzata alla formazione di un elenco per il conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna per personale medico da destinare a tutte le sedi di ATS Sardegna per l’emergenza Covid-

19 approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n.712 del 23/10/2020; 

rilevato inoltre che con Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n.2141 del 15/04/2021 si è 

dato atto del conferimento degli incarichi libero professionali ai professionisti selezionati, tra cui il 

Dottor Cabras Alberto destinato al servizio M.I Isili;  

 

considerato che tale incarico libero professionale ha trovato copertura finanziaria fino al 

31/12/2023 attraverso le risorse finanziarie assegnate dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale Ras; 

  

vista la comunicazione pervenuta alla S.C Valorizzazione delle Risorse Umane (agli atti del  

settore) con la quale il Responsabile dell’U.O di Medicina del P.O di Isili, richiedeva la proroga 

dell’incarico libero professionale del Dottor Cabras Alberto, giustificata dalla perdurante carenza di 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

personale e dovuta alle difficoltà nel reperire medici disposti ad accettare incarichi presso il P.O di 

Isili, condizione tale da non consentire la regolare pianificazione dei turni; 

 

verificata la disponibilità del Dottor Cabras Alberto alla prosecuzione dell’incarico libero 

professionale conferitogli;  

considerato inoltre che la proroga del contratto di collaborazione libero professionale attivato con 

il Dottor Cabras Alberto nell’ambito dello stato emergenziale da Covid-19, risulta fondamentale al 

fine di garantire i livelli di assistenza (LEA) e copertura del reparto di assegnazione, in 

considerazione della perdurante carenza di personale e difficoltà nel reperimento di personale 

disposto ad accettare la sede di Isili che comporta una problematica e difficoltosa pianificazione 

dei turni;  

 

verificato che l’importo previsto per la prosecuzione della suddetta collaborazione, pari a euro 

27.666,00, da imputare a bilancio aziendale, rientra nei limiti stabiliti dall’art.17 del Regolamento 

ATS, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.77 del 09/02/2021 e recepito 

dalla ASL di Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 29/03/2022 e modificato da 

ASL Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale n.238 del 23/03/2024, rettificata con 

Deliberazione del Direttore Generale n.304 del 24/04/2024; 

 

considerato che il Direttore Generale ha autorizzato la proroga del suddetto incarico di 

collaborazione libero professionale per la durata di sei mesi, fino al 31/12/2024; 

 

                                                             PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di prorogare il contratto di collaborazione libero professionale in essere presso ASL Cagliari, con 

il Dottor Cabras Alberto per ulteriori 6 mesi, con scadenza prevista al 31/12/2024;  

 

di imputare al bilancio aziendale il costo derivante dalla prosecuzione del contratto di 

collaborazione libero professionale;  

 
di autorizzare a seguito delle dovute verifiche amministrative e della regolarità delle certificazioni 

prodotte, alla liquidazione delle relative fatture emesse dal singolo professionista sul conto 

A502040101 – per acquisti di consulenze sanitarie, correlati alla macro 1 dell’ufficio autorizzativo 

ARGRU, fino alla data di scadenza del relativo contratto;  

 
di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

 

IL DIRETTORE S.C. VALORIZZAZIONE  
RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855913sanjust
Font monospazio
28    06   2024      13   07    2024

855913sanjust
Font monospazio
Franco G. Sanna


		2024-06-25T11:06:40+0200
	IVAN CHESSA


		2024-06-25T11:07:34+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2024-06-25T12:38:35+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-06-25T12:41:25+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-06-26T15:52:04+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-06-28T11:55:54+0200
	SANNA FRANCO GIACOMO




